

Số: 309 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 20 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội và nhiệm vụ UBND tỉnh,
Chủ tịch UBND tỉnh giao tháng 8/2018; nhiệm vụ, biện pháp tháng 8/2018**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH THÁNG 8/2018

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Về Thương mại - Dịch vụ: Tổng mức bán lẻ và doanh thu DVTM ước thực hiện 810 tỷ đồng, tăng 18,4% so cùng kỳ. Cấp mới 188 giấy đăng ký kinh doanh hộ cá thể, với tổng số vốn 76,7 tỷ đồng, giải quyết việc làm cho 221 lao động; thay đổi bổ sung 54 hộ, cấp lại 07 hộ. Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin tình hình hoạt động của các Chợ trên địa bàn theo chỉ đạo của Bộ Công Thương. Trình Sở Tài chính thẩm định giá thuê đất để tổ chức đấu thầu Chợ Song Khê; đôn đốc nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt quyết toán chợ Mía (giai đoạn 2). Chỉ đạo hoàn thiện Phương án thiết kế xây dựng Khu kinh doanh thực phẩm Vĩnh Ninh, phường Hoàng Văn Thụ.

1.2. Về công nghiệp - TTCN: Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 620 tỷ đồng, tăng 17,3%; trong đó giá trị sản xuất ngoài quốc doanh ước 265 tỷ đồng, tăng 18% so cùng kỳ. Tiếp tục đôn đốc chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục hạ tầng kỹ thuật Cụm Công nghiệp Bãi Ôi Dĩnh Trì. Hoàn thiện hồ sơ trình phê duyệt quy hoạch chi tiết mở rộng Cụm Công nghiệp Dĩnh Trì.

Đề nghị Sở Khoa học và công nghệ trình UBND tỉnh cho phép sử dụng địa danh ‘Đa Mai’ để xây dựng nhãn hiệu tập thể rượu Đa Mai. Xây dựng Báo cáo tình hình phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp (ngoài khu, cụm công nghiệp) giai đoạn 2010-2017; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 7/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện.

1.3. Về lĩnh vực Nông nghiệp, thủy sản và đê điều: Tiếp tục chỉ đạo triển khai Kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2018 và đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ chăn nuôi nông hộ năm 2018; tổ chức 05 lớp tập huấn kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại lúa mùa cho các phường, xã có sản xuất lúa trên địa bàn thành phố; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, tổ chức tiêm phòng vắc xin Tai xanh lợn và Cúm gia cầm.

Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đề nghị Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Bắc Giang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (báo cáo tình hình xử lý chất thải rắn, thực hiện tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng NTM trên địa bàn thành phố; chỉ đạo UBND các xã Song Mai, Dĩnh Trì, Tân Mỹ, Tân Tiến, Song Khê, Đồng Sơn lấy ý kiến biểu quyết đề nghị xét, công nhận thành phố Bắc Giang hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM năm 2018).

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý công trình thủy lợi, bảo vệ đê điều. Chủ trì, phối hợp Hạt Quản lý đê thành phố và UBND các phường, xã có đê kiểm tra, rà soát, phân loại các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều. Đến tháng 8/2018, đã xử lý được 24/24 trường hợp (vi phạm theo Công văn số 429/UBND-NN ngày 6/2/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh là 15 trường hợp; vi phạm mới phát sinh 09 trường hợp).

1.4. Công tác thu, chi ngân sách: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 8 ước đạt 448,8 tỷ đồng, lũy kế đến ngày 16/8/2018, tổng thu ngân sách Nhà nước đạt 2.203,57 tỷ đồng = 147 KH năm (trong đó, thu tiền SDD đạt 1.905,86 tỷ đồng, bằng 173% KH, thu NQD đạt 147,7 tỷ đồng, bằng 66% KH). Công tác quản lý chi ngân sách được chú trọng, đảm bảo đúng quy định; chi ngân sách nhà nước 66,5 tỷ đồng; lũy kế tổng chi ngân sách 564,1 tỷ đồng = 60% KH năm (trong đó, chi đầu tư XDNCB 250,2 tỷ đồng, bằng 54% KH).

2. Công tác Bồi thường GPMB và xây dựng cơ bản:

2.1. Công tác BT GPMB: Trong tháng, ban hành 11 Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án BTGPMB các dự án, diện tích 9,02ha; số hộ bị thu hồi đất 286 hộ; 01 tổ chức; kinh phí bồi thường 20,02 tỷ đồng¹. Ban hành Quyết định cưỡng chế thu hồi đất: 02 hộ; Kiểm đếm bắt buộc 12 hộ. Lũy kế, đến nay có Quyết định cưỡng chế thu hồi đất 83 hộ; cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc 97 hộ.

Về tiến độ thực hiện một số dự án: *Dự án: Khu số 1, 2 thuộc Khu đô thị mới phía Nam thành phố* (Đã thực hiện phê duyệt được 33 đợt, diện tích thu hồi 52 ha, Kết quả chi trả: 1.489/1.581 hộ đã nhận tiền; kinh phí 128,61/145,7 tỷ đồng; di dời 883 mộ của 238 hộ gia đình, cá nhân). *Dự án Phát triển các đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông (GMS) lần 2, vay vốn ADB* (đã phê duyệt 12 đợt phương án, kết quả trả tiền: Về đất: 323/341 hộ nhận tiền, kinh phí: 17,50/17,69 tỷ đồng; diện tích 5,59/5,75 ha. Về di chuyển mộ: 147/147 ngôi mộ; Kinh phí 1,18/1,18 tỷ). *Dự án xây dựng HT KT Khu đô thị mới Bách Việt* (Đã ban hành QĐ thu hồi đất và phê duyệt được 14 đợt đối với 488/489 hộ, diện tích 14 ha, kinh phí 38,1 tỷ). *Dự án Khu đô thị Đồng Cửa 2* (Đã thực hiện theo QĐ phê duyệt PÁ được 04 đợt, kết quả chi trả: 50/51 hộ nhận tiền; KP: 14,18 tỷ; DT: 4,95ha). *Dự án Khu dân cư đường Xương Giang* (Đã thực hiện BTGPMB được 20 đợt, diện tích thu hồi 12,42 ha, kết quả chi trả có 562/627 hộ nhận tiền, kinh phí 26,6/31,92 tỷ đồng. Phê duyệt 03 đợt phương án mộ: Tổ chức chi trả tiền được 76/320 ngôi mộ của 21/66 hộ, kinh phí 0,7 tỷ đồng). *Dự án xây dựng Trụ sở Thành ủy, HĐND - UBND thành phố* (Đã phê duyệt 06 đợt PÁ, tổng kinh phí phê duyệt 22,1 tỷ đồng, liên quan 271 hộ). *Dự án Khu đô thị số 3* (đã tổ chức chi trả được 05 đợt kết quả: 246/246 hộ nhận tiền, DT 16,6 ha, KP 44,8 tỷ. Tổ chức di dời 632/632 ngôi mộ của 124 hộ, kinh phí 5,62 tỷ). *Dự án Khu số 6,7 thuộc*

¹ Lũy kế đến nay, ban hành 105 Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án BTGPMB các dự án, diện tích 69,75ha; số hộ bị thu hồi đất 2.637 hộ; di chuyển 554 ngôi mộ; kinh phí bồi thường 211,84 tỷ đồng.

khu đô thị phía Nam (Đã thực hiện theo quyết định phê duyệt phương án được 12 đợt trong đó: Bồi thường về đất nông nghiệp (10 đợt): 507/ 519 lượt hộ nhận tiền, kinh phí 58,22/59,4 tỷ đồng, diện tích 21/22,4 ha; Hỗ trợ di chuyển mộ (02 đợt): di dời 231/231 ngôi mộ của 110 hộ gia đình, kinh phí 2,7 tỷ). *Dự án tuyến cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn* (đã ban hành 11 quyết định phê duyệt phương án: Kết quả trả tiền: 394/408 hộ nhận tiền; Kinh phí chi trả 35,38/35,5 tỷ đồng, diện tích 9,06 ha; Di chuyển 149 ngôi mộ của 47 hộ, kinh phí 1,3 tỷ đồng).

2.2. Đầu tư xây dựng cơ bản: Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp theo Chương trình số 01-CT/TU của Thành ủy về đầu tư, phát triển đô thị thành phố giai đoạn 2015 - 2020 và Kế hoạch Đầu tư công năm 2018. Chỉ đạo rà soát hồ sơ xử lý nợ đọng XDCB tại các phường, xã. Nhìn chung, các dự án đều cơ bản đảm bảo theo tiến độ, một số dự án đạt kết quả khá, như: *HTKT Khu số 3 - Khu đô thị phía Nam thành phố*: Đã thi công cơ bản hoàn thiện các hạng mục đường giao thông, hệ thống thoát nước mưa, nước thải, kè hồ cảnh quan, hệ thống thông tin liên lạc, hệ thống điện tại những vị trí có mặt bằng. Giá trị khối lượng thi công khoảng 72,5/119,78 tỷ đồng (tương ứng 60,5% giá trị hợp đồng). *Dự án HTKT trụ sở Thành ủy - HĐND - UBND thành phố*: Đối với gói thầu xây lắp + thiết bị: Nhà Liên cơ số 2: Đã thi công xong sàn mái, bê tông nền nhà, hiện đang lắp dựng khuôn cửa và xây tường tầng 4, 5, lắp đặt ống nhựa bảo hộ dây điện tầng 1; nhà Hội trường: Đã thi công hoàn thiện đổ bê tông cột từ cos 0.00m đến cos +3.10m, phòng chống mối nền công trình từ trục 1 đến trục 7, lắp đặt cốt thép, đổ bê tông nền nhà từ trục 1 đến trục 7; nhà Liên cơ số 1: Đang thi công cốt thép sàn tầng 3. Gói thầu xây dựng HTKT: Giá trị khối lượng thi công khoảng 6,2/17,75 tỷ đồng (tương ứng 34,9% giá trị hợp đồng). *Dự án thực hiện di dời các hộ đang sinh sống tại các tòa chung cư cũ phường Trần Nguyên Hãn*: Khu chung cư mới tại Khu dân cư đường Xương Giang: Chủ đầu tư (Công ty cổ phần Tập đoàn Tiến Bộ) đang hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch tổng mặt bằng. Về di dời các hộ tại các tòa chung cư cũ: UBND Phường Trần Nguyên Hãn tiếp tục tổng hợp Đơn đăng ký về việc nhận căn hộ chung cư mới hoặc nhận hỗ trợ bằng tiền đối với các hộ chưa có ý kiến (đã có 90% số hộ đã đăng ký). *Dự án HTKT Khu dân cư Phố Cốc, xã Đình Trì*: Chỉ đạo đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công hạng mục san nền; giao thông; thoát nước mưa; thoát nước thải, cấp điện, cấp nước và hệ thống thông tin liên lạc. Giá trị khối lượng thi công khoảng 9,25/24,5 tỷ đồng (tương ứng 37,6% giá trị hợp đồng). *Dự án HTKT Khu dân cư cạnh trường Giáp Hải, xã Tân Mỹ*: Chỉ đạo các đơn vị thành phố, UBND xã Tân Mỹ bàn giao mặt bằng đất đã thực hiện xong công tác bồi thường GPMB cho đơn vị thi công và đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, giá trị khối lượng thi công xây dựng hoàn thành khoảng 1,2/41,95 tỷ đồng (đạt khoảng 2,4%) so với giá trị hợp đồng. *Dự án Nhà biểu diễn và trưng bày nghệ thuật khu di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang, thành phố Bắc Giang*: Tiếp tục thi công các hạng mục: Lắp dựng ván khuôn, cốt thép sàn mái cos 4.9m từ trục 10 đến trục 16, đã đổ bê tông sàn mái cos 4.9m từ trục 1 đến trục 10; lắp dựng ván khuôn, cốt thép dầm sàn sân khấu hạng mục hồ nước, sân khấu biểu diễn ngoài trời; lắp dựng đá non bộ hòn số 03, 04, 05, 06, 07. Tổng khối lượng đã thực hiện đạt khoảng 9,7/29,45 tỷ đồng (tương ứng

33%). *Dự án điểm dân cư thôn Phúc Thượng, xã Song Mai*: Đã thực hiện thi công các hạng mục: Giao thông, thoát nước mưa, thoát nước thải, điện sinh hoạt, thông tin liên lạc. Khối lượng xây dựng hoàn thành khoảng 4,5/8,0 tỷ đồng (đạt 56%) so với hợp đồng. *Thực hiện các dự án vay vốn ADB*: Dự án đường Trần Quang Khải, đường vành đai Đông Bắc: Chỉ đạo đơn vị tư vấn hoàn thiện, bổ sung phương án xử lý nền đất yếu trình Sở Xây dựng, Sở KHĐT thẩm định; đang thi công hạng mục cầu Bến Hương, đổ bê tông 2/11 cọc tại mố cầu A1 và 2/12 cọc tại trụ P3; chỉ đạo nhà thầu tiếp tục khoan các cọc còn lại tại mố cầu A1, trụ P3. *Dự án cải tạo hệ thống thu gom nước thải và Dự án nâng cấp hệ thống nước mưa*: Đang hoàn thiện hồ sơ dự thầu của các nhà thầu theo ý kiến của ADB. Dự án nâng cấp công suất trạm xử lý nước thải: Đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế BVTC-DT trình Sở Xây dựng, Sở KHĐT để tiến hành thẩm tra hồ sơ.

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

3.1. Quản lý đô thị: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Đồ án quy hoạch chung thành phố đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung cao thực hiện các bước theo Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 28/9/2017 của UBND tỉnh về di dời các hộ đang sinh sống tại chung cư cũ Phường Trần Nguyên Hãn. Trình UBND tỉnh phê duyệt Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc Phân khu số 02, thành phố Bắc Giang để thống nhất trong việc quản lý về quy hoạch, kiến trúc, xây dựng tại khu đô thị phía Nam, thành phố Bắc Giang; chỉ đạo các phòng, đơn vị thành phố và UBND phường, xã triển khai thực hiện các nội dung theo Quy định quản lý nhà trọ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang do UBND tỉnh ban hành.

Tập trung thực hiện chủ đề năm 2018 “Nâng cao chất lượng thực chất trật tự và văn minh đô thị”; duy trì trang facebook “Ý kiến đô thị” tiếp nhận và xử lý 19 ý kiến phản ánh về đô thị... Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các vi phạm TTCC, TTĐT, đã kiểm tra, nhắc nhở 1.626 trường hợp vi phạm TTĐT; các phường, xã tổ chức ra quân giải tỏa hạ tầng kỹ thuật rãnh thoát nước phía sau nhà của các hộ dân, kết quả đến nay UBND phường, xã đã xử lý được 383/680 trường hợp vi phạm. Kiểm tra 106 công trình được cấp giấy phép xây dựng (trong đó 60 trường hợp đã khởi công xây dựng, 46 trường hợp chưa khởi công); trong tháng phát sinh 01 trường hợp xây dựng sai phép tại phường Đình Kê.

Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT được tăng cường với nhiều biện pháp quyết liệt; các lực lượng chức năng đã xử phạt VPHC 773 trường hợp vi phạm, thu nộp vào ngân sách trên 472,1 triệu đồng (138 trường hợp quá tải). Tuy nhiên, tình hình TNGT trên địa bàn thành phố còn diễn biến phức tạp, toàn thành phố đã xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông (06 vụ TNGT nghiêm trọng), làm 06 người chết, 03 người bị thương, so với tháng trước, tăng 01 vụ, tăng 01 người chết.

3.2. Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường: Đã cấp 97 Giấy chứng nhận QSD đất, trong đó: 87 hồ sơ cấp trúng đấu giá, tiêu chí, tái định cư; 10 giấy lần đầu²

² Lũy kế, đến nay cấp được 967/700 giấy =138% KH, trong đó: 899 giấy tiêu chí, đấu giá, tái định cư và 68 giấy lần đầu

Trình Sở Tài nguyên và Môi trường thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất: 04 tổ chức, diện tích 2,35ha. Phê duyệt giao đất ở tái định cư, kinh doanh dịch vụ: 11 lô với diện tích 1.001,6m² (Lũy kế, đến nay đã giao 72 lô với diện tích 6.814,0m²). Chuyển mục đích sử dụng đất cho 03 hộ, diện tích 375,3m² (Lũy kế, đến nay đã chuyển MĐSD đất cho 25 hộ; với diện tích 3.147m²). Đất nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư 06 trường hợp với diện tích 120,7m² (Lũy kế, đến nay đã giao đất nhỏ lẻ, bổ sung 34 trường hợp; diện tích 1.328,25m²).

Đôn đốc cơ sở y tế, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn lập kế hoạch bảo vệ môi trường; xác nhận 03 Kế hoạch bảo vệ môi trường (*Lũy kế đã xác nhận được 46 kế hoạch BVMT*); tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về môi trường cho nhân dân thôn Thuyền, xã Dĩnh Trì.

Chỉ đạo tập trung cao tuyên truyền thực hiện việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh; đồng thời, rà soát, tổng hợp các nội dung còn bất cập để tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh giá dịch vụ theo tình hình thực tế.

4. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

4.1. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo rà soát cán bộ quản lý, giáo viên và hoàn thiện đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm học mới 2018 - 2019. Báo cáo Sở GD&ĐT kết quả thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và kiên cố hóa trường lớp giai đoạn 2016-2020. Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS thành phố thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm 2018.

4.2. Văn hóa - Thông tin, phát thanh - truyền hình: Chỉ đạo chuẩn bị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT và thông tin, tuyên truyền phục vụ các sự kiện, lễ kỷ niệm trong tháng 8 và tháng 9 (kỷ niệm 73 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9...).

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào TĐĐKXDĐSVH, nhất là việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang³. Công tác quản lý nhà nước về dịch vụ văn hóa tiếp tục được tăng cường. Đội kiểm tra liên ngành 814 thành phố tổ chức 10 buổi kiểm, xử phạt 02 cơ sở vi phạm với số tiền 16 triệu đồng; đã nhắc nhở 01 hộ kinh doanh Karaoke trên địa bàn thành phố. Kiểm tra, nhắc nhở 20 số thuê bao quảng cáo rao vặt trên địa bàn và yêu cầu tháo dỡ gần 1.300 quảng cáo dán trên góc cây, cột điện. Hướng dẫn 06 đơn vị thực hiện quảng cáo bằng băng zôn, phướn trên địa bàn thành phố Bắc Giang, các đơn vị đều thực hiện đúng quy định.

Hoạt động TDTT tiếp tục được duy trì. Đã cử đoàn vận động viên tham dự giải cầu lông CLB tỉnh Bắc Giang - Tranh cúp Thành Công, kết quả đạt giải nhất toàn đoàn.

Các hoạt động thông tin, truyền thanh, truyền hình tiếp tục có nhiều đổi mới về nội dung, Đài truyền thanh thành phố đã xây dựng 05 chương trình truyền hình với 39 tin bài trên sóng Phát thanh - Truyền hình tỉnh, 03 tin bài đăng trên Báo Bắc Giang và hàng chục tin bài tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị của thành phố...

³ Trong tháng có 75 đám cưới, 91 đám tang; cơ bản các đám cưới, đám tang thực hiện theo đúng các quy định chung.

4.3. Y tế, chăm sóc sức nhân dân: Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 28/5/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang và Kế hoạch số 49-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Bắc Giang thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác Dân số trong tình hình mới. Tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè; thực hiện Đề án chuyên đề Quản lý an toàn thực phẩm thức ăn đường phố trên địa bàn thành phố Bắc Giang năm 2018.

Duy trì các dịch vụ khám chữa bệnh của các cơ sở công lập và ngoài công lập trên địa bàn thành phố đảm bảo đúng quy định. Tổng số bệnh nhân được khám và điều trị là: 20.771 lượt, cụ thể: Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở hành nghề y ngoài công lập được: 20.500 lượt. Công tác khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế thành phố: Tổng số lượt khám bệnh là: 271.

4.4. Thực hiện chính sách xã hội. Đã chi trả trợ cấp cho 2.918 người có công với cách mạng và các khoản trợ cấp khác với tổng kinh phí trên 5,1 tỷ đồng; trợ cấp cho 4.142 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí gần 1,5 tỷ đồng. Trình Sở Lao động, TB&XH giải quyết 25 hồ sơ cho người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định.

Hồ trợ 11 hộ nghèo sửa chữa, nâng cấp, làm mới nhà ở, 09 hộ phát triển kinh tế, với kinh phí 90 triệu đồng.

Tổ chức 02 hội nghị phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội, công đoàn cho 360 doanh nghiệp trên địa bàn. Hoàn thiện hồ sơ chuyên Tòa án nhân dân thành phố đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc đối với 05 đối tượng.

5. Lĩnh vực Nội chính, quốc phòng và an ninh

5.1. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo: Ban hành Kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng kinh phí cấp bù thủy lợi phí tại 5 Hợp tác xã trên địa bàn thành phố. Kết thúc thanh tra trực tiếp cuộc thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND phường Trần Nguyên Hãn trong thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Triển khai cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng tại các phường Trần Phú và Lê Lợi.

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân. Tại thành phố: Tiếp định kỳ 02 buổi tập trung vào 35 lượt công dân, 39 vụ việc. Tại phường, xã: Tiếp 64 buổi định kỳ tập trung vào 12 lượt công dân, 12 vụ việc (Không có khiếu kiện đông người).

Về giải quyết đơn thư. Tại UBND thành phố: Tổng số đơn tiếp nhận: 81 đơn (KN: 05; TC: 01; ĐN: 75). Tổng số đơn phải giải quyết 33 đơn (KN: 9; TC: 01; ĐN: 23), có 17 đơn kỳ trước chuyển sang, trong đó: Đã xem xét giải quyết xong: 17/33 đơn (KN: 02; TC: 0; ĐN: 15). Đang xem xét, giải quyết: 16 đơn (KN: 07; TC: 01; ĐN: 08). Tại UBND các phường, xã: Tổng số tiếp nhận thuộc thẩm quyền: 27 đơn (KN: 0; TC: 00; ĐN: 27); kết quả giải quyết như sau: Đã giải quyết xong: 12/27 đơn (KN: 0; TC: 00; ĐN: 12). Đang xem xét, giải quyết: 15/27 đơn (KN: 00; TC: 00 ; ĐN: 15).

5.2. Công tác cải cách hành chính và xây dựng chính quyền. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua thực hiện khẩu hiệu hành động “03 hơn” trong cải cách hành chính: “Chuyên nghiệp hơn - Thân thiện hơn - Hiệu quả hơn”. Duy trì, thực hiện tốt việc tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ phận Một cửa thành phố, phường, xã. Rà soát, thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 ở một số TTHC tại Bộ phận Một cửa thành phố.

Xây dựng Đề án sáp nhập Trường Mầm non Bắc Giang và Trường Mầm non Trần Nguyên Hãn theo chỉ đạo của Tỉnh. Báo cáo tổ chức bộ máy và tình hình hoạt động của Đội Thanh tra Giao thông XD&MT thành phố.

Thành lập Hội đồng tuyển chọn cán bộ quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập thành phố; tổ chức sơ tuyển giáo viên năm 2018 báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

Tổ chức tốt Lễ truy tặng danh hiệu bà mẹ Việt Nam anh hùng tại phường Đa Mai, xã Tân Mỹ và Tân Tiến.

5.3. Quốc phòng - An ninh. Tình hình ANCT, trật tự ATXH được giữ vững, trong tháng, xảy ra 15 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 04 vụ so với tháng 7/2018*), gây thiệt hại tài sản trên 105 triệu đồng; đã điều tra, làm rõ 08 vụ, 13 đối tượng, thu hồi trên 59 triệu đồng; kiểm tra, xử lý 16 vụ 36 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; 04 vụ, 11 đối tượng cờ bạc. Duy trì hoạt động của các mô hình liên kết đảm bảo ANTT tại cơ sở.

Tổ chức thành công diễn tập PCTT-TKCN năm 2018. Duy trì thực hiện nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ DO UBND, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO TRONG THÁNG 8/2018: 01 nhiệm vụ, cụ thể như sau:

Thông báo số 23/TB-UBND ngày 25/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh: Tổ chức khởi công Gói thầu BG5: Hiện nay Sở Xây dựng đã thẩm định xong hồ sơ thiết kế BVTC-DT; đang trình Sở KHĐT thẩm định để trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

III. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 9 NĂM 2018

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 6 - HĐND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2018. Tổ chức kiểm điểm các chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXI.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện di dời các hộ dân đang sinh sống tại các nhà chung cư cũ Phường Trần Nguyên Hãn.

2. Chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách phân kỳ; quan tâm tháo gỡ khó khăn cho cơ sở sản xuất kinh doanh và thu hút các dự án đầu tư theo quy hoạch; chủ động phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc cho cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng; quản lý đê điều, gắn với thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

5

3. Đẩy nhanh tiến độ BTGPMB và thi công các dự án, công trình trọng điểm của tỉnh và thành phố. Tập trung thực hiện chủ đề năm 2018 “**Nâng cao chất lượng thực chất trật tự và văn minh đô thị**”; trọng tâm là công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, giữ gìn vệ sinh môi trường. Tuyên truyền và tổ chức tốt thực hiện việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường, vấn đề giao thông nông thôn theo Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 31/5/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy.

4. Chỉ đạo tổ chức tốt khai giảng năm học mới 2018-2019. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm 73 năm Quốc khánh 02/9. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè, bảo đảm VSATTP; triển khai thực hiện hiệu quả Đề án Quản lý an toàn thực phẩm thức ăn đường phố. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và quy định về nếp sống văn minh đô thị. Tăng cường công tác tuyên truyền, trang trí và tổ chức tốt các hoạt động chào mừng ngày lễ, kỷ niệm.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục thực hiện khẩu hiệu hành động “03 hơn” trong cải cách hành chính: “**Chuyên nghiệp - Thân thiện - Hiệu quả**”. Quan tâm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác thi hành án dân sự; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, KNTC, ý kiến cử tri, chi bộ thôn, tổ dân phố và dư luận xã hội. Tăng cường các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

UBND thành phố Bắc Giang trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để B/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (để B/c);
- Phòng TH - Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

Bản điện tử:

- LĐ, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Dũng